49. Maxime ejusmodi plebem expertus fuit A seu rex seu tyrannus Siciliae, sicut Dionysii qui in historia memorantur, atque Phalarides, aliique multi, quorum regnum tyrannicum et erat et dicebatur. Ibi qui primus per vim regnaverat, et nomen Romanum comitis in nomen regis commutaverat, Rogerius erat, vir celer, ac maxime strenue agens, interque multos alios maxime loqui de se dedit scriptoribus. Secundus vero post illum tempore, manu ac fortuna, filius illius, nescio quomodo sit appellandus; hic adhuc vivens (Guilielmum eum dicunt), vir magis consiliis, sed parvus executione, quippe qui pauca gessit, perpetuo usus infortunio et, sicut observavit Aristoteles, in plerisque tertiis generationibus tyrannorum familiam primum florere, deinde emarcescere frequens experientia demonstravit. Hic vero, cum bene sortitus sit sibi, forte credebatur fore ut non solum non marcescat, licet tertius generatione, sed etiam fructum referat. Omnino enim in nobis bene fortunatus fuit.

50. Guilielmus ergo ille odium, puto, nutriebat, quod Manuel exercitum suum fuderat, multumque vexatum percusserat, simul ac affectabat antiquum patrimonium in littore maris situm prope Constantinopolim, quod imperfectum reliquerat pater. Simul igitur inflammatus memoria Manuelis qui terra marique Siculos aggressus fuerat (utrumque enim exorsus erat, magno quidem consilio capto, fortuna vero belli ceciderat), suscepit legationem Andronici inimicorum, quibus imperare gloriabatur Alexius Comnenus, qui quoque peregre multum longumque fecerat iter. Praeter alios populos regiones Tauricorum ac Scytharum peragraverat, multis laboribus propter Andronicum toleratis. Verbum profert Siculus, copiisque suis terram mareque replet, quasi que nubes jam imminet Megalopoli, et qua profundens mortem Andronici exercitum submersurus est, interea magna operante, hancque nubem persequente Alexio Comneno. Dicebat enim atque credebatur penes ipsummet adesse omnem gentem Romanam, sincereque ipsum amare; nec ullos a se alienaturos esse, sed simul ivisse seu ad observandum seu ad provocandum indicio, statimque in subditionem s metipsos tradituros confidentes. In his vero verbis latebat hoc consilium; scilicet, cum ita se haberent, ita diligenter sibi invicem intimos animi sensus aperuissent, illum imperaturum esse, Andronico vi amoto, rectaque via sic adhuc praetermissa. Etenim rex Siculus aliud voluit, atque ut adversus ceteros Siciliam regnumque ipsius obfirmaret, proficisci Megalopolim statuit.

51. In his vero tale quid evenit. Post maximam nostram calamitatem vidimus virum quemdam decenti habitu, largiore nigro colore, optime vestitum omnino more Latino praeter barbam longam; qui videbatur quasi missus a superioribus ecclesiasticis,